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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je problematika tempa jevištní řeči v rámci poloimprovizovaného

představení. Teoretická část obsahuje odborné poznatky o řeči na jevišti a aspektech mluvního

tempa. Uváděny jsou zde definice artikulačního a modifikovaného mluvního tempa, které

v práci sledujeme, a pro porovnání vybrané poznatky z příbuzných studií o mluvním tempu.

V praktické části nejprve předkládáme subjektivní poslechovou analýzu projevů z hlediska

různorodých aspektů řeči. Stěžejní část práce je pak zaměřena na kvantitativní analýzu tempa

řeči. Cílem práce je zjistit, zda se jednotlivé postavy hrané jedním hercem a jednou herečkou

odlišují hodnotami artikulačního i modifikovaného mluvního tempa a délkou pauz

v promluvách užívaných. Dále se zabýváme vlivem druhu projevu (monolog vs. dialog) na

tempo řeči postav. Pro testování statistické významnosti byl zvolen lineární smíšený model.

V posledním oddíle pak sledujeme vývoj tempa v rámci konkrétního výstupu – zda zůstává

v případě monologu konzistentní a zda se v rámci dialogu přibližuje hodnotám partnera,

s kterým postava interaguje. Výsledky ukazují, že se jednotlivé postavy hodnotami

artikulačního i modifikovaného mluvního tempa a trvání pauz signifikantně odlišují. Druh

projevu ani časová dimenze ale napříč postavami konzistentní vliv nevykazují.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis focuses on problematics of on-stage speech tempo in a semi-improvised

performance. The theoretical part contains field-related findings regarding on-stage speech and

aspects of speech tempo. Presented here are definitions of articulation and modified tempo,

which are consequently compared with results of related studies of speech tempo. A subjective

auditory analysis of performances is presented in the practical part, examining the performances

with regards to various speech aspects. The cardinal part of this thesis is centered at a

quantitative analysis of speech tempo. The purpose of this thesis is to find, whether individual

characters portrayed by a single actor and a single actress are different from the perspective of

articulation and modified speech tempo, as well as from the perspective of length of pauses

used in the performances. Further, influence of type (monologue vs. dialogue) of performance

on the speech tempo of characters portrayed is considered. Linear mixed model was chosen for

the purposes of assessing statistical significance. The final part elaborates on development of

tempo in terms of a particular output, following its consistency and whether it approaches such

of the partner, with whom the part is played. Results show that individual characters’

differences in articulation and modified speech tempo, as well as pause length vary

significantly. Neither performance type nor temporal dimension appear to have no consistent

influence across various characters.
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1 Úvod

Tématem jevištní řeči činoherního divadla se již zabývalo mnoho studií a publikací. V dnešní

době je toto odvětví popsáno snad až do nejmenších detailů. Divadelní produkce se ale vyvíjí

a s ní i pojetí diváka, herce a způsob komunikace mezi těmito složkami. Vznikají různá

imerzivní či site-specific performace vyžadující ještě zveličenější artikulační a hlasové

prostředky ze stran účinkujících nebo naopak mluvu mnohem bližší neformálnímu rozhovoru

mimo jeviště. My se však v této práci pouštíme do vod, které jsou ještě z mnoha hledisek hlavně

v českém prostředí neprozkoumány a nepopsány, do oblasti divadla improvizačního.

Naší snahou je popsat prostředky řečové produkce, které herci využívají k odlišení jednotlivých

postav. Jelikož v tomto typu vystoupení se vytvářejí spíše úzce profilované až karikované

osoby, sahají improvizátoři často více k charakteristikám vnějším než vnitřním. Nejde totiž

tolik o interpretaci vnitřního prožívání a rozhodování postav, ale spíše o vytváření více či méně

běžných situací, které diváka zaujmou ne svou promyšleností, ale bezprostředností

a spontaneitou. Pro obě strany je zážitek často na hraně adrenalinové zábavy, protože nikdy

nikdo neví, co se v příštích minutách na scéně odehraje.

V naší práci je pozornost věnována jak prostředkům roviny segmentální, tak suprasegmentální.

Praktickou část pak tvoří výzkum temporálních charakteristik jednotlivých postav a jejich vývoj

v rámci samostatné promluvy či interakce s partnerem. Klademe si otázku, zda herci tento

prostředek k odlišení svých postav používají a jak velká je variabilita (potažmo konzistentnost)

parametru v rámci postavy.

Materiál byl vybrán z celovečerního improvizovaného představení skupiny Improvize, kde se

za večer herci vystřídali celkem v 7 polohách. Charaktery postav, s kterými na jeviště

vstupovaly, byly vytvořené již dříve, a tedy stylizace do nich nebyla improvizací. O to jasněji

byly vyprofilované. Bez přípravy se odehrávaly ale všechny situace i jevištní akce. Stále se tedy

nacházíme v částečně připravené inscenaci, ale od běžných divadelních produkcí se i tak značně

liší. Zajímavé bude tedy jistě srovnání výsledků s výstupy z jiných prací zabývajících se řečí

na jevišti.

Z formálního hlediska se nejprve zabýváme obecnými definicemi jevištní řeči a mluvního

tempa. Po nich následuje zpracování materiálu a jeho statistická analýza. Výsledky se pak

pokusíme interpretovat v diskuzi.
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2 Jevištní řeč

2.1 Definice

Jevištní řeč (mluva na jevišti) je osobitou formou užívání řeči, která má svá specifika

a podmínky užití. Jedná se o zvláštní mluvní situaci s určitými cíli a požadavky. Je

plnohodnotnou součástí inscenace, svým významem rovna složce vizuální i obsahové.

Jednotlivé vrstvy představení se pak navzájem ovlivňují. „Divadelní představení je výpověď

jako celek vyššího řádu budovaný se záměrností. [...] Svět, který na jevišti vzniká, není imitace,

nýbrž originální stylizace. To musí platiti také o řeči“ (Palková, 1990, s.165).

2.2 Obecné zastřešující pojmy

Komunikace je specifický druh sociální interakce, při které jedna osoba předává vědomě

sdělení osobě druhé; jinak řečeno, jedná se o proces vzájemného předávání informací

v sociálním kontaktu pomocí různých prostředků. Recipientem je v tomto případě vždy divák,

i když se herec obrací adresně na kolegu v dialogu. „Z hlediska obsahu informace, která je

uměleckým literárním dílem sdělována, […] navíc přináší informaci estetickou, která se

přidružuje k informaci věcné povahy. Umělecké literární dílo nepřináší tedy pouze sdělení

o životě, ale vytváří také estetické hodnoty. Chce se líbit, zaujmout čtenáře, a tím formuje jeho

myšlení, city a vůli“ (Hrabák, 1987, s. 19). Posluchač vnímá jak obsah, tak její formu/způsob

realizace, proto je jejich působení třeba brát vědomě v potaz. Informace z této vrstvy vnímáme

intuitivně a podprahově, přílišné strhávání pozornosti na způsob provedení místo soustředění

se na vnímání smyslu promluvy je kontraproduktivní

.

Umělecký styl textu využívá jazykové prostředky obrazově charakterizační podle teorie, kde

slovesné dílo představuje sled jazykově sdělených obrazů, které mohou být složitě členěny

v celou obrazovou strukturu (Jelínek, 1967). Uměleckého ozvláštnění také často dosahuje

použitím aktualizovaných prostředků, sémantických i formálních. Sémantická aktualizace

spočívá v propojení kontextově aktuálního významu slova nebo slovního spojení s jeho

významem automatizovaným. Formální aktualizace se týká formy jazykových prostředků např.

slovotvorné obměny (Jelínek, 1967). Výběr jazykových jednotek je dále ovlivněn

charakteristikami zvukově organizovanými tj. rytmickými, intonačními a eufonickými.
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Zaměření na citové působení na diváka předurčuje expresivitu textů danou lexikálními

i syntaktickými konstrukcemi.

2.3 Specifika jevištní mluvy

Nyní se přesuneme ke konkrétním specifikům jevištní mluvy. Na prvním místě je jistě

požadavek srozumitelnosti. Herec musí obsáhnout velkou plochu hlediště a předat velké

množství emočních sdělení, řeč je pouze jedním z prostředků a vyžaduje profesionální

technickou úroveň. Pokud divák nezachytí ihned význam slova, zbytečně se zasekne na jeho

interpretaci a je distrahován od plynulého proudu inscenace. Posluchač vyžaduje nejen

srozumitelnost sluchovou, ale i kognitivní. Nejen že se snaží zachytit lexikální významy slov,

ale i jejich interpretaci v rámci sdělovaného obsahu. Je tedy potřeba nejen důsledná práce

s artikulací, ale i se suprasegmentálními prostředky řeči.

Dále je možná zdánlivě v protikladu požadavek přirozenosti, nikoli však ze strany herce, ale


[…]


odmlky mezi promluvami extrémní délky. Horní kvantil obsáhl hodnotu 4 s, zatímco u ostatních

postav nedosáhl ani na 2 s. Těmto pauzám byla při segmentaci věnována zvýšená pozornost,

neodpovídaly ale definici námi stanovené pro pauzy situační, které byly z výpočtů vyloučeny.

Podle audiovizuálního záznamu do nich herečka nezahrnovala žádnou, byť jen nepatrnou,

jevištní akci. Pauzy s nejnižším mediánem hodnot využíval pan Plachý (viz předchozí

odstavec). Nemáme bohužel data pro posouzení jeho tempa ve chvíli, kdy by byl na jevišti sám

(v případě monologu), ale v rámci svých replik (než byl vystřídán Hanou Horkou) využíval

pauz jen zřídka, a ještě velice krátkého rozsahu (medián = 0,4 s).

Jelikož všechny tři hypotézy týkající se odlišnosti postav na základě hodnot jejich tempa a délky

pauz byly potvrzeny jako statisticky významné, lze s větší či menší mírou jistoty tvrdit, že herci

tohoto konkrétního improvizovaného představení, které jsme analyzovali, faktor tempa pro

odlišení jednotlivých postav využívají. Ne ve všech případech tomu tak ale je (viz LK-MG

a HH – SS), z čehož vyplývá o něco opatrnější tvrzení, že tempo řeči je jedním z prostředků,

které herci k signifikanci jednotlivých postav využívají. V případě Libora Kárného a Mariána

Guĺi je mnohem výraznějším prostředkem zvolený jazyk. U Hany Horké a Sandry Sharp by

mohl být jedním z odlišitelných znaků první postavy pohyb ve vyšším hlasovém registru.

K potvrzení tohoto výroku by však byla potřeba analýza intonačních charakteristik postav.

Dále jsme zkoumali vliv typu projevu na tempo postav. Šlo nám o prokázání signifikantního

rozdílu tempa postavy v jejím monologu a dialogu. Do analýz jsme zahrnuli i otázku

významnosti trvání pauz. Když vycházíme ze studie McAllister (1994) přejímáme předpoklad,

že monologické výstupy budou průměrně pomalejší z toho důvodu, že herci nebudou cítit tlak

ze strany partnera, který by jejich repliku mohl přerušit. V našem případě se však tato teze

nepotvrzuje. V případě tempa modifikovaného sice tvrzení platí na 3 ze 4 analyzovaných

55

postav, ale u artikulačního tempa je poměr přesně opačný, nižší tempo monologu si zachovává

pouze postava Jasmíny Světlé. U ní navíc došlo k mimořádnému případu, kdy herečka

v interakci s partnerem dala přednost vykreslení situace před charakteristikami postavy.

Stylizovala se do role překladatelky a éterická osobnost postavy se téměř vytratila a s ní i

umírněnější tempo. Ve chvíli, kdy si herci drželi prototypické nastavení svých postav, tempo

ani délka pauz se v žádném případu ve všech třech zkoumaných faktorech nepotvrdila.

V našem případě můžeme odpověď hledat v charakteristikách improvizačního divadla. Repliky

postav nejsou předem dané, a tak často hlavně v případě monologu herec nevkládá hlubší

významy za slova, která pronáší, ale přímo do nich, což si většinou uvědomuje ve stejný čas

s publikem až po jejich vyslovení. Udržení pozornosti diváka tedy nezávisí na velkých

hereckých gestech a prožívání postav, ale na situačních nebo slovních jednáních. Herci se snaží

vytvářet scénu a situace nejprve verbálně a tím dochází k větší potřebě v monologu dlouho

nerozpitvávat jedno téma, ale snažit se posunout dějově kupředu.

V poslední části naší práce jsme se zabývali vývojem tempa jednotlivých postav v rámci

výstupu. V případě monologů jsme předpokládali značnou konzistentnost průměrných hodnot.

Statistická významnost korelace se však potvrdila pouze u dvou postav – Jasmíny Světlé

a Libora Kárného. Jasmína Světlá v průběhu svého samostatného výstupu zrychlovala, což by

se dalo přikládat velice nízkému počátečnímu tempu, které si herečka nastavila. Obsahově

začínala také velmi klidnými replikami a postupem času začala přidávat až afektovaná hesla.

V případě Libora Kárného mohlo být zpomalování dáno upadáním hercovy energie či větší

frekvenci řečové vady (zadrhávání). Z materiálu tuto domněnku ale nelze nijak odůvodnit ani

prokázat.

U dialogických projevů byla opačná predikce, která vychází z teorie řečové akomodace, podle

níž mají účastníci dialogu tendenci k vzájemné konvergenci parametrů (Beňuš, 2014).

Předpokládali jsme, že by se postavy v důsledku vzájemné interakce mohli postupem času

svými průměrnými artikulačními tempy přibližovat. Tato predikce se ani v jednom případě

nepotvrdila. Postavy si během dialogů udržovaly konzistentní tempo, které nijak neovlivňovaly

hodnoty partnera.

Jak už bylo uvedeno v úvodu, improvizační divadlo je odbornou veřejností stále dalece

neprobádané území. Pro další práce určitě stojí za podrobnější zkoumání nejen temporální

charakteristiky, ale i ostatní aspekty řečové produkce. Jak bylo naznačeno u postavy Hany
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Horké např. charakteristiky intonační. Zajímavé by jistě bylo hledání obecných principů

frázování a členění výpovědí v tomto druhu jevištního výstupu. Zkoumat lze také různé míry

zapojení improvizace v analyzované performaci. Naše představení bylo například do jisté míry

připravené právě kvůli předvýběru herci již v minulosti vytvořených postav. Také jsme měli

značně omezenou velikost materiálu, jelikož k inscenaci patřila i improvizovaná hudba, která

mohla do jisté míry ovlivňovat tempo postav. I analyzovaná data by se tedy dala značně rozšířit

například o další představení stejných herců.
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