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Rok odevzdání: 2021

Odborná úroveň práce:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Členění práce:
☒ logické ☐ vykazuje mírné nedostatky ☐ vykazuje závažnější nedostatky ☐ nevhodné

Věcné chyby:
☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:
☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Rozsah práce:
☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Rozsah použité literatury:
☐ nadprůměrný ☒ průměrný ☐ podprůměrný ☐ nevyhovující

Způsob používání odborné literatury:
☒ adekvátní ☐ nevyhovující ☐ podezření na plagiát

Grafická a formální úroveň:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:
☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Zadání práce:
☐ mimořádně náročné ☐ náročnější ☒ průměrně náročné ☐ lehčí ☐ nedostatečně náročné

☒ splněno ☐ splněno s drobnými výhradami ☐ splněno s většími výhradami ☐ nesplněno

Samostatnost při zpracování práce (vyplňuje jen vedoucí práce)
☐ nadprůměrná ☒ průměrná ☒ podprůměrná

Průběžné konzultace, dodržování termínů, připravenost (vyplňuje jen vedoucí práce)
☐ výborná spolupráce ☒ standardní spolupráce ☐ spolupráce s výhradami ☐ nefungující spolupráce

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Práce vyniká jasně vymezeným tématem a přehledností zpracování. Autorka plynule postupuje od
představení problému a materiálu k problematice zkoumání tempa řeči a samotnému experimentu.
Autorka zvolila vhodnou míru detailu, úvodní část je tedy čtivá, čtenáře nezatěžuje výčty různých zjištění
a výzkumů. Podrobněji jsou posouzeny pouze některé relevantní výzkumy tempa. Rovněž je nutno ocenit
výběr tématu, které je experimentálně značně neprobádané. Analýza je zevrubná a dobře podložená.

Slabé stránky práce:
Práci lze vylepšit gramaticky (neobvykle často chybí čárky, problém s i/y u sloves), přestože je stylisticky
na nadprůměrné úrovni. Při práci se zdroji občas není zřejmé, z které citované práce určité zjištění
pochází. Některé reference jsou chybné: McAllister (2004) má být asi McAllister et al. (2004). Tvrzení na
s. 20 by chtělo podložit citací („Projevy s nedbalou výslovností bývají obecně hodnoceny jako rychlejší.“).
Obr. 1 a 2 nemají frekvenční osu, takže je obtížné porovnávat posazení hlasu; na s. 51 se odkazuje chybně
na obrázky. Při přepisu výslovnosti jsou použity špatné závorky: např. <sɛɟɪm>. Kap. 3 je nazvaná „mluvní
tempo“, přičemž vhodnější by bylo „tempo řeči“. Oddíl 3.4 není přímo relevantní s ohledem na kapitolu;
text by měl explicitně vysvětlit relevanci probíraných pojmů (autorka tak činí až v oddílu 3.6.2). Při
vykreslování korelace mezi časem a tempem se hovoří o vyhlazené křivce „mediánů“; ve skutečnosti jde
o vyhlazení konkrétních hodnot tempa.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na s. 19 autorka popisuje různé druhy pauz (fyziologická, logická, citová, rušivá). Z jaké klasifikace
či literatury vychází? Podobně není jasné, zda další pojmy (staccatová výslovnost, formulační
pauza) stále ještě vycházejí z citovaného zdroje Müllerové a Nekvapila (1986).

2. Na s. 36 zmiňujete variabilitu tempa postavy pana Plachého – nejde ale o MG?
3. Jak odpovídají zjištěné akustické výsledky Vašemu sluchovému hodnocení? Jde při poslechu

odhadnout, které postavy se tempem liší a které nikoli?

Další poznámky: Palková (1990, 1999) nejsou řazeny chronologicky; stejně tak Dankovičová (1997,
1999). Str. 21 „přízvučného taktu“ --> přízvukového/mluvního
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Práci
☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze, 14. června 2021